
شرق: رشد اقتصادی کشور کُند شده است. مرکز 
پژوهش های مجلس در گزارشی که به تازگی از رشد 
اقتصادی شــهریور امسال منتشــر کرده، تأکید دارد 
که رشــد اقتصادی در این ماه کاهشــی شده است. 
کارشناســان اقتصــاد در واکنش بــه دلایل کاهش 
رشــد اقتصادی کشــور به نااطمینانــی در اقتصاد و 
تنش های منطقه ای اشــاره کرده و معتقد هســتند 
که در صورت تداوم چنین وضعیتی رشــد اقتصادی 
وضعیت نامســاعدتری را تجربه خواهــد کرد. آنها 
همچنین مهم ترین عامل رشــد اقتصادی در فصول 
گذشــته را افزایش قیمت جهانی نفــت می دانند و 
می گوینــد فارغ از اینکه کدام دولت بر ســر کار بوده 
است، تغییرات قیمت جهانی نفت عامل اصلی رشد 
اقتصادی در فصول گذشــته بوده است و با افزایش 

تنش ها و سنگین شــدن تحریم، صادرات نفت ایران کاهشی شده و در نتیجه رشد اقتصادی کاهشی 
شده است. آنها همچنین به تغییر سال پایه آماری و ناترازی انرژی به عنوان دیگر عوامل مهم کاهش 

رشد اقتصادی اشاره می کنند.

رشد اقتصادی کند شد
مرکز پژوهش های مجلس به تازگی در گزارشــی برآورد خود را از رشد اقتصادی در شهریور سال 
جاری منتشــر کرد. طبق این برآورد در شهریور ۱۴۰۳ رشد اقتصادی کشور ۱.۹ درصد و رشد اقتصادی 
بدون نفت ۱.۶ درصد بوده است. همچنین با توجه به نتایج ماه های تیر، مرداد و شهریور، در تابستان 
۱۴۰۳ در مقایســه با فصل مشابه سال قبل، رشد اقتصادی کشــور ۲.۴ درصد و رشد اقتصادی بدون 
نفت نیز دو درصد برآورد شــده است. نکته جالب در این گزارش این بود که رشد ارزش افزوده همه 
گروه ها در شهریور در مقایسه با ماه گذشته کاهشی بود. از نرخ رشد ۱٫۹ واحد درصدی در شهریور سال 
جاری، گروه خدمات با ۰٫۸۹ درصد بیشترین سهم را به خود اختصاص داده است. بعد از آن، بخش 
کشــاورزی با ۰٫۶۵ درصد، بخش نفت و گاز با ســهمی معادل ۰٫۳۶ درصد و گروه صنایع و معادن با 
سهمی معادل منفی ۰٫۰۴ درصد قرار دارند. به این ترتیب باید گفت تقریبا ۴۶ درصد از رشد شهریور به 
خاطر رشــد گروه خدمات بوده است. همچنین از نرخ رشد ۲٫۴ واحد درصدی در فصل تابستان سال 
۱۴۰۳، بخش خدمات با ۱٫۳۸ درصد بیشترین سهم را به خود اختصاص داده است. بعد از آن بخش 
نفت و گاز با سهمی معادل ۰٫۵۵ درصد، بخش کشاورزی با سهمی معادل ۰٫۴۸ درصد و گروه صنایع 
و معادن با ســهمی معادل منفی ۰٫۰۴ درصد در رتبه های بعدی قرار دارند؛ بنابراین به نظر می رسد 
قطعی برق صنایع، کاهش ســرمایه گذاری در بخش ســاختمان، کاهش شاخص فروش نهاده های 
عمدتا ساختمانی بورسی و گذر اثر نفتی مهم ترین دلایل کاهش رشد اقتصادی در شهریور ماه بوده اند.
کاهش رشــد اقتصادی تابستان زمانی که با آمارهای فصل قبل قیاس می شود، برجسته تر به نظر 
می رسد. طبق آخرین آمار بانک مرکزی در بهار سال ۱۴۰۳، تولید ناخالص داخلی کشور در مقایسه با 
فصل مشــابه سال قبل، با نفت و بدون نفت به ترتیب ۳٫۲ و ۲٫۵ درصد رشد داشته است. مرکز آمار 
ایران هم، رشد اقتصادی فصل بهار در مقایسه با فصل مشابه سال قبل را با نفت ۴٫۶ درصد و بدون 

نفت ۲٫۸ درصد اعلام کرده است.

دلایل کاهش رشد اقتصادی
بهاءالدین حسینی هاشمی، اقتصاددان، معتقد است تحلیل وضعیت فعلی رشد اقتصادی را باید 
از مؤلفــه انرژی آغاز کرد. او توضیح می دهد: «روند صادرات و فروش نفت به دلیل افزایش مصرف 
داخلی رو به کاهش اســت. درباره گاز، بنزین و گازوئیل هم ماجرا به همین ترتیب اســت. چون روند 
مصرف انرژی در کشــور به گونه ای اســت که به زودی کشــور را به واردکننده انرژی  تبدیل می کند و 
چیزی برای صادرات نمی ماند. در کنار این، ایران سال هاســت در زمینه اکتشــاف و استخراج نفت و 

گاز ســرمایه گذاری نکرده  اســت و حــالا مخازن در 
حداقلی تریــن حالت خود قرار دارد. همین وضعیت 
موجب شــده صنایع در تابســتان برق و در زمستان 
گاز نداشته باشند، بنابراین در این وضعیت نمی توان 
رشــد پایدار داشــت». او ادامه می دهــد: «بماند که 
در کنار مصرف داخلی بالا، مشــکل محیط زیســت، 
نبود ســرمایه گذاری، کاهش درآمــد ارزی و به تبع 
آن افزایش قیمت ارز، شــوک های فزاینده اقتصادی، 
کاهش قدرت خرید و رکــود تورمی داریم. مجموع 
این عوامل رشــد اقتصادی را به حداقل می رساند و 
هر سال وضع کشور در زمینه رشد اقتصادی در حال 
بدتر  شدن اســت؛ چرا که مؤلفه های کلان اقتصادی 
به ویژه در زمینه انرژی به شدت ناهنجار است. انرژی 
در ایران گران نیســت و به همین دلیل افراد به سمت 
ســرمایه گذاری های انرژی بر حرکت می کنند. از طرفی مسئله قیمت انرژی هم در کشور تغییریافتنی 
نیســت، چون ماجرا حساس است و ابعاد امنیتی پیدا کرده اســت. پس این روند ادامه پیدا می کند، 
چرا که قیمت و مصرف رابطه عکس دارند، بنابراین کشور در تناقض و وضعیت دشواری افتاده است 

که روی رشد اقتصادی سایه می اندازد».
از نگاه این کارشناس معضل بزرگ دیگری که برای رشد اقتصادی وجود دارد، تهدیدهای خارجی 
و فشارهای داخلی است که کوچ سرمایه و نیروی انسانی را قوت بخشیده است. ضمن اینکه سیستم 
بانکی کشــور هم به دلیل ناترازی درمانده شــده و ناتوان از تأمین مالی برای ســرمایه گذاری است. 
حسینی هاشــمی ادامه می دهد: «با تمام این موارد من بعید می دانم بتوانیم در آینده نزدیک شــاهد 

رشد اقتصادی مناسب و پایداری باشیم چون عوامل مؤثر علامت خوبی نمی دهند».
به گفته او رشد اقتصادی مؤلفه هایی می خواهد که همه آنان باید مبتنی بر ثبات باشند؛ ثباتی که 
حتی در کشورهایی مثل افغانستان یا عراق هم بیشتر احساس می شود؛ مثلا مردم افغانستان می دانند 
ســال آینده تورم شــدید ندارند یا مردم عراق می دانند که دولت کشــور را با درآمدهایی که از طریق 

مالیات به دست می آورد، اداره می کند، نه استقراض و چاپ پول.
این کارشــناس توضیح می دهد: «این کشــورها گرچه به نوعی در نزاع و جنگ به سر می برند اما 
برای اداره کشورشــان اصول خاصی دارند، از جمله اینکه هر طور می توانند از تورم پیشــگیری کنند. 
حواس شان هست که نقدینگی بی پشتوانه تولید نکنند؛ مثلا عراق اکنون حدود سه میلیون بشکه نفت 
صادر می کند، درحالی که صادرات ایران نهایتا یک میلیون بشکه است، آن هم با تخفیف و ده ها مشکل 
دیگر. یادمان باشد که کشور ما، کشوری با ظرفیت های چشمگیر اقتصادی است و اگر مثل کشورهای 

فقیر این پتانسیل ها را نداشتیم، در حال حاضر وضعیت خیلی خیلی بدتر بود».
در مجموع اینکه کاهش رشــد اقتصادی کشــور از نگاه کارشناســان به چند دلیل عمده مربوط 
می شــود. دلیل نخست تغییر سال پایه آماری به سال ۱۴۰۰ اســت که رشد اقتصادی را کاهش داده 
اســت. دلیل دیگر افزایش تنش های منطقه ای و کاهش فروش نفت بوده اســت. این کارشناسان در 
ادامه تأکید می کنند که علت توالی رشــد اقتصادی در ۱۵ فصل گذشــته رشد قیمت و حجم فروش 
نفت بوده اســت و در واقع رشد اقتصادی فارغ از اینکه چه دولتی بر سر کار بوده، وابستگی مستقیم 
با وضعیت بازار جهانی نفت داشته است، بنابراین کاهش یا افزایش رشد اقتصادی متأثر از وضعیت 
بازار نفت بوده اســت. نکته دیگری که کارشناســان به آن اشــاره می کنند، کاهش رشد اقتصادی در 
بخش کشاورزی به دلیل تداوم بحران آب بوده و با افزایش بارندگی های امسال پیش بینی می شود که 

رشد اقتصادی در بخش کشاورزی صعودی شود.
آنها همچنین درباره متناســب نبودن رشد اقتصادی در بخش صنعت با ظرفیت های موجود هم 
به ناترازی انرژی اشــاره می کنند که بخشی از خطوط تولید کارخانه ها را به تعطیلی کشانده است و 
البته نهاده های ساختمانی را هم متأثر کرده و سبب بالا رفتن هزینه های تولید در بخش ساختمان شده 

است. ضمن اینکه قدرت خرید مردم در این بازار به شدت کاهش یافته است.

www.sharghdaily.com دو شنبه۴
۱۴   آبان  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره  ۴۹۶۶ 

فاز اول بزرگ ترین نیروگاه خورشیدی ایران وارد مدار شد
 گام ۲۰ همتی فولاد مبارکه 

در مسیر فولاد سبز

محمدیاســر طیب نیا، مدیرعامل شــرکت فولاد مبارکــه: نیروگاه ۶۰۰ 
مگاواتی فولاد مبارکه در شرق اصفهان، بزرگ ترین نیروگاه خورشیدی 

ایران و بیست وپنجمین نیروگاه بزرگ خورشیدی در دنیا محسوب می شود.
فــاز اول این نیروگاه با همکاری شــرکت صنایع نیــرو و انرژی پاک فولاد 
(صناپ) و شــرکت مپنا توسعه  سه در  حال بهره برداری است و بهره برداری 
کامل از این پروژه با سرمایه گذاری ۲۰ هزار میلیارد تومان توسط فولاد مبارکه 

انجام خواهد شد.
در حال حاضر بخش اول این پروژه به میزان ۲۰ مگاوات بهره برداری شده 

و برق تولیدی آن به شبکه برق سراسری متصل شده است.
پنل های مورد نیاز برای تولید ۱۲۰ مگاوات برق در ســایت نیروگاه موجود 
است و شرکت صناپ قرار است این میزان برق را تا پایان سال به شبکه برق 

سراسری متصل کند.
نیروگاه خورشیدی فولاد مبارکه پس از بهره برداری این قابلیت را دارد که 
در زمــان اوج تولید معادل یک  پنجم ظرفیــت بزرگ ترین نیروگاه ایران یعنی 
نیروگاه سیکل ترکیبی دماوند انرژی تولید کند. در نتیجه، می تواند در توسعه 
اقتصادی و زیست محیطی ایران و تسهیل مسیر فولاد مبارکه در دستیابی به 

فولاد سبز نقش مهمی ایفا کند.
شــایان ذکر اســت افتتاح رســمی فاز اول این نیروگاه به زودی با حضور 

مقامات کشوری و استانی برگزار خواهد شد.

دیدگاه های اقتصادی کامالا هریس
 و دونالد ترامپ

عبدالرسول خلیلی: حیوانات در طول تاریخ در سیاست نقش داشته اند، از 
داستان های کلیله و دمنه تا مزرعه حیوانات جورج اورول، اما شاید فقط خر 
و فیل باشــند که سرنوشت چهار سال آینده جهان به آ نها گره خورده است. خر و 
فیل در انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا چه می کننــد؟ این دو حیوان به ترتیب 
نمــاد دموکرات ها و جمهوری خواهان اســت که سال هاســت در جریان مبارزات 
انتخاباتی دو حزب اصلی ایالات متحده آمریکا حضور دارند. در کنار کامالا هریس، 
نامزد دموکرات ها، تصویر خر و در کنار ترامپ، نامزد جمهوری خواهان، تصویر فیل 
دیده می شود. فیل، نماد جمهوری خواهان، نشان دهنده حزبی است که بر قدرت و 
نظم تأکید دارد، درحالی که خر نماد حزبی اســت که به پافشاری و تعهد بر اصول 
خود شهرت دارد. ولی هر دو مانند قلعه حیوانات پس از مدتی که ناپلئون به جای 
آقای جونز می نشیند به بهره کشی از حیوانات مزرعه می پردازند و هر گونه مخالفتی 
را غیــر از آنچــه در ماهیت نظام ســرمایه داری وجــود دارد، ســرکوب می کنند. 
ســتم دیدگان در برابر تمام مشکلات بیشــتر کار خواهند کرد  و همچون باکسر در 
زمانی کــه توان کارکــردن خود را از دســت می دهند، خوک ها  به جــای عمل به 
وعده هــای قبلی دربــاره دوران بازنشســتگی، او را به یک خریدار اســب های پیر 
می فروشــند که کارش فروش گوشت اسب به  عنوان خوراک سگ است. جذابیت 
نمادهای خر و فیل برای نســل امروزی نســبت به گذشــته کاهش یافته اســت. 
درحالی که نســل های قدیمی تر ممکن اســت این نمادها را به عنوان یک ســنت 
سیاسی و بخشــی از هویت حزبی خود در نظر بگیرند، نسل جوان تر اغلب به این 

نمادها به عنوان یک عنصر طنزآمیز یا حتی یک میم اینترنتی نگاه می کنند.
کامــالا هریس، زنــی با خند های خاص، پــس از آنکه توانســت آرای لازم کمیته 
ملــی دموکرات را برای نامزدی حزب در انتخابات ۲۰۲۴ کســب کند، به  اولین زن 
سیاه پوســت و اولین آمریکایی-آسیایی تبدیل شــده که به چنین جایگاهی دست 
یافته اســت. هریس به لحاظ اقتصادی خود را یك کاپیتالیســت می داند، هرچند 
ترامپ او را یك کمونیست معرفی می کند. هریس تأکید دارد  کاپیتالیسم بی حساب 

می تواند به ضرر خیلی از افراد به ویژه طبقات پایین باشد  و برای همین 
حامی برخی سیاست های حمایتی است؛ سیاست هایی حمایتی که با 
هدف برنامه های اقتصادی برای جلب حمایت طبقه متوســط آمریکا 

در مقابله با دونالد ترامپ ارائه شده است. 

نگاهی به فرایند کُند   شدن رشد اقتصادی تحت تأثیر نااطمینانی، ناترازی انرژی و سخت ترشدن حلقه تحریم ها

یک اقتصاد و چند حفره
خبر

یادداشت

اقتصاداقتصاد

صادرات ۲۷ میلیارد 
دلاری نفت 

در ۷ ماه
در هفت ماه ابتدای امسال مجموع 
تجارت خارجی کشــور ۹۹.۷ میلیارد 
دلار شد که از این میزان ۳۲.۵ میلیارد 
دلار مربوط به صادرات غیرنفتی بوده 
است که بیانگر رشد ۱۵ درصدی است.
به گزارش ایلنا، محمد رضوانی فر، 
رئیــس کل گمــرک ایــران گفــت: از 
مجمــوع ۹۹.۷ میلیارد دلاری تجارت 
خارجــی ایــران در هفت ماهه ســال 
۱۴۰۳ معــادل ۶۰.۲ میلیــارد دلار به 
صادرات با احتســاب نفت و خدمات 
فنــی و مهندســی و ۳۹.۵ میلیــارد 
بــه واردات با احتســاب شــمش طلا 
اختصاص داشــت. در مدت یاد شــده 
صــادرات غیرنفتی بــه ۳۲.۵ میلیارد 
دلار رسید که ۱۵ درصد افزایش داشته 
اســت. همچنین صادرات نفت خام و 
کــوره به ۲۷ میلیــارد دلار و صادرات 
خدمات فنی مهندسی به ۷۰۰ میلیون 
دلار رســید، ایــن در حالی اســت که 
واردات کشــورمان بدون احتساب طلا 
به میــزان ۳۶.۱ میلیارد دلار و واردات 
شمش طلای اســتاندارد ۳.۴ میلیارد 

دلار بوده است.
به گفته معاون وزیر اقتصاد، میزان 
وزنی واردات کشور بدون شمش طلا 
در ایــن مدت با ۲.۷ درصد افزایش به 
۲۱.۷ میلیون تن رسید و تراز تجاری در 
هفت ماهه سال ۱۴۰۳ صادرات کشور 
بدون احتســاب صــادرات نفت خام، 
نفت کوره و خدمات فنی و مهندســی 
حدود هفــت میلیــارد دلار کســری 
داشت و با احتســاب نفت و خدمات 
فنی مهندسی ۲۰.۷ میلیارد دلار مازاد 

تجارت خارجی داشته ایم.
صادرات  وزنی  میــزان  رضوانی فر 
غیرنفتی در هفت ماهه سال جاری را 
۸۸ میلیون و ۷۰۰ هزار تن ذکر کرد که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۱.۴۸ 
درصد افزایش یافته اســت. همچنین 
متوســط ارزش هر تن کالای صادراتی 
کشــورمان در  هفت ماهــه امســال با 
ســه درصد افزایش به رقم ۳۶۷ دلار 

رسیده است.
بــه گفتــه او، در این مــدت ۳۷.۹ 
میلیون تن محصولات پتروشــیمی به 
ارزش ۱۵.۲ میلیارد دلار صادر شــده 
که به لحاظ وزن ۲۳ درصد و از حیث 
ارزش ۲۴ درصد افزایش داشته است. 
صادراتی  مقاصد  بزرگ ترین  همچنین 
کشــور در هفت ماهه ســال جاری به 
ترتیب شامل چین با ۸.۶ میلیارد دلار، 
عــراق بــا ۷.۳ میلیــارد دلار، امارات 
متحده عربی با ۴.۲ میلیارد دلار، ترکیه 
با ۳.۳ میلیارد دلار، افغانســتان با ۱.۳ 
میلیارد دلار، پاکســتان بــا ۱.۲ میلیارد 
دلار و هند با ۱.۱ میلیارد دلار بوده اند. 
این هفت کشور در مجموع ۸۲ درصد 
کل  ارزش  از  درصــد   ۸۳ و  وزن  از 
صادرات کشــور را به خود اختصاص 

دادند.
او دربــاره کشــورهای عمده طرف 
بیشــترین  افــزود:  واردات  معاملــه 
میزان کالاهای وارداتی به کشــورمان 
در  هفت ماهه امســال از کشــورهای 
امارات متحــده عربی بــا ۱۲ میلیارد 
دلار، چین ۱۰.۲ میلیارد دلار، ترکیه ۶.۶ 
میلیارد دلار، آلمــان ۱.۴ میلیارد دلار، 
فدراســیون روســیه یک میلیارد دلار، 
هنــد ۹۰۰ میلیــون دلار و هنگ کنــگ 
بــا ۷۰۰ میلیون دلار بوده اســت. ۷۷ 
درصــد از وزن و ۸۳ درصــد از ارزش 
کل واردات کشور در این مدت از هفت 

کشور مذکور بوده است.

خبر

بودجه ســال آینده در  حالی تقدیم مجلس شده که کوچک ترین 
تعرضی به منافع صاحبان قــدرت و صاحبان ردیف های بودجه 
نشــده اســت. بدین معنی که قدرت همه صاحبــان ردیف ها به 
رسمیت شــناخته شــده و وفاق انجام شده اســت! هنر دولت، 
شفاف کردن استقراض و آوردن ارقام و محل استقراض در لایحه 
اســت که ســتودنی اســت، اما ادامه روند بودجه ریزی به شکل 
کنونی یعنی یک سند رسمی توزیع رانت و وفاق قدرت هایی است 
که خود از گذشته ساختار معیوب و حیف و میل کننده منابع بودجه 

را تشکیل داده اند.
اقتصــاد ایران دیگر بعــد از یک ونیم دهه فرصــت دیگری برای 
اصلاح جســورانه ندارد. شــکل توزیع رانت بایــد کلا تغییر کند. 
صندلی هــا، امضاهــا و ردیف هایی که طی چنــد دهه تصاحب 
شده باید در هم شکسته شود، و گرنه با وفاق کردن این صندلی ها 
روند فعلی ادامه دارد و محصولش سرکوب تولید، زیرساخت ها، 
کسری های فراگیر در دولت، خانوار و بخش خصوصی و تجارت 
خارجی و تــورم فزاینده و توزیع نابرابر و انواع و اقســام عوارض 

دیگــر خواهد بود. ایران ســخت نیازمند اصلاحــات مالی فراگیر 
اســت. نتیجه سهم گیری از بودجه و بودجه پنهان دولت و آنچه  
فراتر از بودجه اســت و در بودجه نمی آیــد، مثل انواع مجوز ها، 
واگذاری های زمین، برخورداری از تسهیلات و انواع امتیازات و کلا 
اتصال به بدنه توزیع رانت، فشــار بر اقتصاد و مردم است. بدون 
اصلاح و تغییر اساسی این رویه وضعیت اقتصادی تغییر نخواهد 
یافت. اگر معنای وفاق ملی در دولت چهاردهم این باشــد که به 
هیچ کدام از این صاحبان قدرت رو ترش نشــود و گفته شود برای 
اینکه دعوا نکنیم، ســنگ اندازی نشود و همدل باشیم باید آنچه 
برای خود تصاحب کرده و حق می دانند را رسمیت شماریم و به 
آنها تقدیم کنیم، هیچ وقت ساختار موجود رانتی اصلاح نخواهد 
شــد. ایران نیازمند رئیس جمهوری اســت تا ساختار شکل گرفته 
تو در تــوی رانتی فعلی را در هم شــکند و اصلاح 
کند. به جای اصلاح این ساختار اگر سهم بودجه ای 
داده شــود و همچنان در بر همان پاشــنه بچرخد، 
اوضاع اقتصادی اصلاح نخواهد شد. چپ و راست 
سیاســی غیر از بحث های ایدئولوژیک، عمده دعوا 
یا پس دعوایشــان همین توزیــع رانت به نفع خود 
در کشــور است. ساختار سیاســی از همین اقتصاد 
سیاســی رانتی شــکل گرفته و نمی تواند کارا باشد 
که خود قوانیــن، روابط اقتصادی، حقوق مالکیت، 

وضعیــت دموکراســی، حاکمیت قانون، حکمرانــی و وضعیت 
اقتصاد کشــور را متأثر کرده است. متأسفانه تنها برداشت یا توان 
دولت از اصلاح بودجه، افزایش قیمت اســت، در حالی که بهای 
تمام شده ارائه کالا و خدمات عمومی در کشور به دلیل ناکارایی و 
وجود فســاد و حیف و میل، بالاست و باید با اصلاح ساختار، بهای 
تمام شــده را کاهش داد، نه اینکه هزینه ها و بهای این ســاختار 

معیوب را بر دوش بودجه دولت و ملت گذاشت.
وفاق درســت انجام شــود تا بهای تمام شــده کاهــش یابد، تا 
بهــره وری بودجه افزایش یابد، ردیف هــای متعلق به نهادها و 
ســازمان های غیر بهره ور حذف شود، ســهم خواهی ها بر چیده 

شود، بودجه ایجاد تولید کند، نه تورم را بر دوش مردم بگذارد.
برای چنین هدفی نیازمند وفــاق در مورد حذف عده ای از قدرت 
است که باری بر دوش مردم و بودجه هستند. البته نه تنها بودجه، 
بلکه این امتیازات فراتر و در خارج از بودجه هم کم نیســتند که 
باید برچیده شوند. بنابراین اگر وفاق این گونه معنی شود که برای 
اینکه دعوا نکنیم، سهم افراد و نهادهایی که خود را قبلا هر طور 
بوده در قدرت و رانت گیری جا داده اند را بدهیم، نه تنها انتظار به 
بهبود وضعیت فعلی نیســت، بلکه به رسمیت شناختن ساختار 
شکل گرفته موجود اســت که پیامدهای بدتر از این نیز به همراه 

خواهد داشت.
جسورانه باید تصمیم گرفت و وفاق را به گونه ای دیگر در همدلی 
و اجماع برای در هم شکســتن این ســاختار معنی کرد و ائتلاف 
فراگیر در مســیر منافع عموم شــکل داد و رانت را برای تولید به 
کار گرفت، نه اینکه روی توزیع آن ائتلاف شــود و نام آن را وفاق 

گذاشت.

وفاق هشداردهنده  در  بودجه

www.setadiran.ir
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